Per la stima del fenomeno della mortalità all’interno del collettivo dei dipendenti oggetto della valutazione sono

state utilizzate le Tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato.

Inabilità

Per la stima del fenomeno di inabilità all’interno del collettivo dei dipendenti oggetto della valutazione è stata

utilizzata una tavola INPS differenziata in funzione dell’età e del sesso.

Requisiti di pensionamento

100% al raggiungimento dei requisiti previsti dell’Assicurazione Generale Obbligatoria.

Frequenza di anticipazione del TFR

Le frequenze annue di accesso al diritto sono assunte nella misura del 1,50%.

Frequenza di uscita anticipata (turnover)

Dalle esperienze storiche della Società sono state desunte le frequenze annue di turnover pari al 6%.

Le frequenze annue di anticipazione e di turnover, sono desunte dalle esperienze storiche della Società e dalle

frequenze scaturenti dall’esperienza su un rilevante numero di aziende analoghe.

Di seguito si riportano le analisi di sensitività richieste dallo IAS 19 per i piani a beneficio definito di tipo post-

employment:

Analisi di sensitività: variazione delle ipotesi

Società Actual frequenza turnover tasso inflazione tasso attualizzazione

31/12/2017 + 1% - 1% + 0,25 % - 0,25 % + 0,25 % - 0,25 %

Fondo benefici ai dipendenti   978   973   983   990   966   959   997

Il Service cost previsto per l’anno 2017 è pari a zero e la “duration” è invece pari a 8,4 anni.

 (  20  ) Passività per imposte differite

31/12/2017 31/12/2016 Variazione

 Fondo imposte differite 677 708 (31)

 Totale 677 708 (31)

Il fondo imposte differite, pari a 677 migliaia di euro, accoglie gli accantonamenti delle imposte per componenti

positivi imputati a conto economico, ma tassabili in esercizi successivi.

Le differenze che hanno dato origine all’iscrizione del fondo imposte differite sono le seguenti:

 Descrizione 31/12/2016  incremento  decremento 31/12/2017 Variazione

 Interessi di mora 210 0 0 210 0

 Leasing 2.356 0 (112) 2.244 (112)

 Totale   2.566 0 (112) 2.454 (112)

59

Le imposte differite hanno avuto la seguente movimentazione:

 Descrizione 31/12/2016  incremento  decremento 31/12/2017 Variazione